ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КУЙБЫШЕВСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

06.09.2021

      № 293-ОД
О проведении конкурса
изобразительного искусства «Мы сдаем ГТО!»
В соответствии с планом работы отдела образования Администрации  Куйбышевского района на 2021-2022 учебный год, а также с целью развития  детского изобразительного творчества и формирования у детей художественно-творческих способностей, выявления талантливых и одаренных детей
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.     Утвердить:
1.1. Положение о проведении конкурса изобразительного искусства «Мы сдаем ГТО!» среди обучающихся и воспитанников образовательных организаций  Куйбышевского района в возрасте от 6 до 18 лет (далее – Конкурс) (Приложение 1).
1.2.  Состав жюри Конкурса (Приложение 2);
2. Руководителям образовательных организаций:

2.1. Организовать проведение I (внутришкольного) этапа Конкурса среди обучающихся и воспитанников  образовательных организаций.
2.2. Предоставить работы победителей I этапа Конкурса в МБУ ДО ЦДО в срок до  20.09.2021 г.
3. Директору МБОУ ЦДО Михайленко Е.П.:
3.1.Организовать проведение II (районного) этапа Конкурса, а также работу членов жюри с период с 21.09.2021 г по 24.09.2021 г.
4.      Контроль исполнения приказа возложить на Романенкову О.В., методиста РМК отдела образования Администрации Куйбышевского района.
Заведующий

отделом образования

 Л.В. Шипико
 С приказом ознакомлены:
Романенкова Ольга Витальевна
Приложение 1
к приказу отдела образования
 от 06.09.2021  № 293-ОД
Положение
о проведении конкурса изобразительного искусства «Мы сдаем ГТО!»

среди обучающихся и воспитанников образовательных организаций  Куйбышевского района

1. Общее положение.
1.1. Организатором конкурса изобразительного искусства «Мы сдаем ГТО!» (далее - Конкурс) является отдел образования Администрации Куйбышевского района. Конкурс проводится среди обучающихся и воспитанников образовательных организаций  Куйбышевского района в возрасте от 6 до 18 лет.
2. Цели и задачи Конкурса.
2.1 Целью Конкурса является привлечение внимания общественности, в том числе и молодежи, к материнству, формирование доброго отношения друг к другу, уважения к родным и близким.
2.2   Задачи:
· популяризация Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»;
· поддержка мотивации у обучающихся к ведению здорового образа жизни;
· предоставление возможности участникам Конкурса продемонстрировать свои творческие способности в сфере изобразительного искусства;
· развитие художественно-эстетического вкуса;
· выявление и поощрение творчески одаренных детей.
3. Участники Конкурса.
3.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся и воспитанники образовательных организаций Куйбышевского района в возрасте от 6 до 18 лет.
4. Сроки и место проведения Конкурса.
4.1. I (внутришкольный) этап Конкурса проходит во всех образовательных организациях Куйбышевского района. Лучшие работы необходимо предоставить в МБУ ДО ЦДО в срок до 20.09.2021 г.
4.2.  С 21.09.2021 г. по 24.09.2021 г. – проведение II (районного) этапа Конкурса и подведение итогов.
5. Порядок представления работ на районный этап Конкурса.
5.1. Каждая образовательная организация, принимающая участие в районном этапе Конкурса, представляет не более пяти работ.
5.2.  Конкурс проводится по четырем возрастным категориям участников:

        - первая категория – участники 6-8 лет;

        - вторая категория – участники 9-11 лет;

-
третья категория – участники 12-14 лет;
- четвертая категория – участники 15-18 лет.
5.3. Конкурсные работы хранению не подлежат. Участники забирают работы в срок до 28.09.2021.
                                               6. Требования к оформлению работ.

6.1. Участники представляют художественные работы, выполненные в различных техниках (гуашь, тушь, пастель, компьютерная графика, смешанные техники и т.д.).
6.2. Максимальный формат работы – А3.
6.3. Каждая работа должна иметь визитку (Приложение 1) с сопутствующей информацией и заявку (Приложение 2).
                                                        7. Критерии оценки Конкурса.
7.1.  Работы оцениваются по следующим критериям:

· соответствие заявленной теме;
· степень раскрытия темы;

· владение выбранной техникой;
· нестандартное художественное решение, изобретательность и креативность;
- выразительность и яркость;
- качество оформления и изготовление работы;
- соответствие качества исполнения работы возрастным возможностям участника.
8. Итоги Конкурса.
8.1. Итоги Конкурса и объявление победителей Конкурса осуществляется в образовательных организациях.
8.2. Победителям Конкурса вручаются дипломы победителей и подарки, участникам – сертификаты.

приложение № 1

К Положению

Визитка

Приложение № 2
к Положению
Заявка

на участие в конкурсе изобразительного искусства «Мы сдаем ГТО!»
Образовательная организация_______________________________________________________________________________

Контактное лицо (ФИО полностью без сокращений)______________________________________________________________________________________________

	№  п/п
	Название работы
	Фамилия, имя автора

(полностью без сокращений)
	Класс
	ФИО руководителя (родителя, педагога, полностью без сокращений)

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

Подпись  руководителя образовательной организации                             /                                расшифровка подписи

Приложение 2
к приказу отдела образования

 от 06.09.2021  № 293-ОД

Состав жюри
Конкурса изобразительного искусства «Мы сдаем ГТО!»

Председатель жюри:
Голосовская А.В., заведующий районным методическим кабинетом отдела        образования (далее – РМК).
Члены жюри:

· Есина И.Н., методист РМК;

· Земцова М.Н., методист РМК;

· Романенкова О.В., методист РМК;

· Мироненко И.Н., преподаватель отделения «Изобразительное искусство» МБУДО ДШИ (по согласованию).

ФИО автора (полностью)

____________________________________

____________________________________

Возраст ___________Класс_____________

Организация _________________________

ФИО руководителя

(родителя, педагога полностью) ____________________________________

____________________________________

Название работы_____________________

____________________________________